64. Sed seria est illa ratio, Quod Sacerdo-[**Et. Avi**]tes et Ecclesiam Dei seu Laicos hoc Sacramento oportuerit discerni et Sacerdotes superiores et digniores haberi quam Ecclesiam Dei, seu Laicos.⁴

Die vierde Ursach ist zu gar kostlich und der rechte grosse Demant und Rubin ihrer Klugheit, den sie zu Augspurg auf dem Reichstage sehen ließen.

Nemlich, das i. Reg. ij den Kindern Eli Gott zur Straße außlegt, sie solten ein Stück Opfers betteln vom Priester.

Nu waren die Kinder Eli selbs Priester, die mit solchem Bettelstück² gestraft worden, so zihens unser Obstantientes auß die Leien, Reine dich die treppen hinab.³

Soll nu dieser Spruch zum Sacrament etwas dienen, so müßten die Priester und nicht die Leien mit einem Stück des Sacraments als die Betteler geplagt werden, wie die Kinder Eli mit irem Bettel Stück.

Aber die rechte heutige Ursache des verboten Sacraments beider gestalt, ist die, so die Schultheologen bekennen,²

Das da mußte eine Unterscheid sein unter den Priestern und Leien, und die Priester höher und würdiger gehalten werden für andern Christen.

¹⁾ *Confutatio pontificia*: Illoc pulchre praedictum fuit in V. T. de posteris Heli: *Futurum est, inquit Deus I. Reg. 2, ut, quicunque remanserit in domo tua, veniat, ut ore tur pro eo et offerat nummum argenteum et tortam panis, dicitque: Dimitte me ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis.* Hie clare ostendit sacra scriptura, posteros Heli, ablato ab eis sacerdotio, petere admitti ad unam partem sacerdotalem, ad bucellam pauis. Sic ergo et nostri laici una parte sacerdotali, una specie contenti esse debent. *Thol. Kolde, Die Augsburg. Konfession, lat. u. deutsch, usw., 2. Aufl. 1911, S. 160; Jhs. Ficker, Die Konfutation des Augsburg. Bekennnisses, 1891, S. 81.* ²⁾ = Almosen. ³⁾ Sprichw.? ⁴⁾ Thomas, *De venerabili sacramento altaris XXIX* (vgl. *Jul. Smend, Kelchspendung und Kelchversagung in der abendländl. Kirche, 1898, S. 127*): *Sicut enim vinum vas specialius et diligentius praeparatum, in quo servetur, exigit, quam panis, sic sub specie vini sanguis Christi sumendus solum sacerdotibus conceditur, tanquam vasis Domini ad hoc specialiter conservatis et sacra religione constrictis et virtutum pulchritudine excellentius praeornatis.* Vgl. *Biel a. a. O. Lect. XXXIII S. T. u. Joh. Gerson, Tractatus contra haeresin de communicatione laicorum sub utraque. Opera ed. L. E. du Pot 1, 1725, 407 A.*

65. Hęe ratio et mihi placet, Qua confitetur os eorum imprudens et impudens, quod seipso ab Ecclesia Dei separaverint et supra eam Tyranno nice extulerint.